Cumpre esclarecer que somente após a devida análise da documentação apresentada, o médico perito poderia 

avaliar a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de indenização integral por seguro 

obrigatório DPVAT.    

Deste modo, alega a parte autora que a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), valor este que corresponderia ao percentual da 

invalidez parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação se afigura totalmente 

contrária à legislação processual, bem como a orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

Afirma a parte autora, tornando incontroverso na presente demanda que a parte Autora teria recebido na 

esfera administrativa o pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro 

em tela na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte normalmente é submetida a perícia e de acordo com 

avaliação médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, a se admitir que houve o pagamento realizado, conforme afirmado em inicial, este pagamento